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Fra energispild til mere velfærd? 
 
Energiforbruget er for højt i den offentlige sektor og det stiger. Der spildes årligt millioner af kroner på energi. 
Penge som i stedet kunne anvendes til de velfærdsydelser, alle taler om. Politikerne har i valgkampen sat fokus 
på klima og energi, og her er hvad 120 energiansvarlige fra kommuner, regioner og stat råder politikerne til at 
gøre noget ved.  
 
Den, der har skoen på, ved bedst hvor den trykker. Det gælder også viden om energiforbruget og mulighederne 
for at spare energi i den offentlige sektor og dermed bidrage til en mindre udledning af CO2. Energiansvarlige i 
kommuner, regioner og statsinstitutioner var samlet til en temadag i Foreningen for Energi og Miljø d. 29. 
oktober. Her fremkom en lang række forslag til, hvad der skal gøres, hvis der for alvor skal gang i en samlet 
indsats for energibesparelser i det offentlige. Hovedbudskaberne er:  
 
Hvad skal der til? 

• Der mangler en strategi for energibesparelserne i det offentlige: Hvor meget skal vi spare, hvor meget 
vedvarende energi skal sektoren bidrage til og hvornår skal målet nås? Sæt nogle ambitiøse mål, som 
forpligter.  

• Det medfører nemlig den opbakning og fokus fra ledelsen, som efterlyses af de energiansvarlige. 
Danmark står i lighed med andre lande overfor en stor klimaudfordring, og det betyder, at energi skal 
op på dagsordenen, også hos hospitalsledelsen og hos skoleinspektøren. Der er mange energi-ildsjæle 
rundt om i kommuner, regioner og stat, men de fleste har alt for svært med at trænge igennem til dem, 
der tager beslutningerne.  

• Politikerne skal forstå, at det kræver nogle investeringer, hvis man vil spare i det lange løb. Alt for ofte 
tænker man kun på, hvad det koster i indkøb og anlæg, og ikke på den samlede udgift over 20-30 år. 
Som Elsparefondens reklamer har lært os, skal vi tage det dyre, hvis vi vil have billigste i det lange løb. 
Der skal derfor afsættes puljer til energibesparelser, så vi kan få gang i de investeringer, som i løbet af 
nogle år giver de besparelser, der frigør penge til andre formål i det offentlige.  

 
Hvor meget kan spares? 
Elsparefonden har fokus på elforbruget i den offentlige sektor. De vurderer, at det offentlige kan spare  

• ca. 700 mio. kr. om året ved energieffektive indkøb  
• ca. 1 mia. kr om året ved at udskifte, renovere og styre driften af tekniske anlæg 

 
Energistyrelsen vurderer, at der her og nu kan spares 20-40% på energien til opvarmning i offentlige bygninger.   
 
En oversigt over deltagere i konkurrencen om årets energirigtige kommune viser, at den mest energirigtige 
kommune årligt bruger ca 82 kWh pr m2 til opvarmning og ca 25 kWh til elforbrug. Det giver en CO2 udledning 
på ca. 19 kg  pr m2. Den mindst energirigtige kommune bruger ca 160 kWh på varme og ca 50 kWh til el. Det 
giver en udledning på ca. 54 kg CO2 pr m2.  
 
Yderligere oplysninger:   
Hanne Sørensen, formand for Foreningen for Energi & Miljø, 72 22 62 64/25 29 18 85 
Dorte Nørregaard Larsen, Foreningen for Energi & Miljø, 38 34 30 40/40 74 30 40 
 
Foreningen for Energi og Miljø 
FFE&M har i 25 år arbejdet for at fremme energibesparelser og miljøforbedringer. Foreningen er gået fra at 
være en organisation af ildsjæle i en tid, hvor energibesparelser var lavinteresse, til en organisation af 
energieksperter, der i stigende grad bliver lyttet til nu, hvor energibesparelser er højt på dagsordenen. 
Foreningen har medlemmer fra byggebranchen, energiselskaber, kommuner, statsinstitutioner, boligsektoren, 
rådgivere mv.  
 


